
収支予算書内訳表
平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日
公益社団法人日本気象学会

0 0 685,000
          印刷製本費 1,490,000 18,700,000 20,000 0 20,210,000 0
          消耗品費 229,000 449,000 7,000 0 685,000

0 20,210,000

          減価償却費 150,675 354,169 0 0 504,844 0 0 504,844
          通信運搬費 437,500 6,467,500 2,500 0 6,907,500 0 0 6,907,500

0 0 462,000
          旅費交通費 1,108,000 682,000 780,000 0 2,570,000 0
          会議費 414,000 48,000 0 0 462,000

0 2,570,000

          福利厚生費 188,000 945,000 42,000 0 1,175,000 0 0 1,175,000
          退職給付費用 79,488 447,120 19,872 0 546,480 0 0 546,480

0 0 7,095,000
          臨時雇賃金 1,340,000 4,040,000 0 0 5,380,000 0
          給料手当 1,032,000 5,805,000 258,000 0 7,095,000

0 5,380,000

        事業費 13,991,498 43,176,516 4,263,432 0 61,431,446 0 0 61,431,446
    (2) 経常費用

800 0 800
        経常収益計 10,250,600 36,175,150 412,000 14,460,540 61,298,290 14,046,510
          支部雑収益 0 0 0 0 0

0 75,344,800

          著作権複写許可料収益 0 180,000 0 0 180,000 0 0 180,000
          受取利息 600 150 0 0 750 4,250 0 5,000

0 0 50,000
        雑収益 600 180,150 0 0 180,750 5,050
          受取寄付金 50,000 0 0 0 50,000

0 185,800

        受取寄付金 50,000 0 0 0 50,000 0 0 50,000
          科学研究費補助金収益 0 4,000,000 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000

0 0 75,000
        受取補助金 0 4,000,000 0 0 4,000,000 0
          その他事業収益 0 75,000 0 0 75,000

0 4,000,000

          支部事業収益 200,000 110,000 0 0 310,000 0 0 310,000
          書店扱い事業収益 0 1,500,000 0 0 1,500,000 0 0 1,500,000

0 0 7,750,000
          予稿集事業収益 0 6,960,000 0 0 6,960,000 0
          気象研究ノート事業収益 0 7,750,000 0 0 7,750,000

0 6,960,000

          ＳＯＬＡ事業収益 0 2,700,000 0 0 2,700,000 0 0 2,700,000
          気象集誌事業収益 0 8,900,000 0 0 8,900,000 0 0 8,900,000

0 0 500,000
          天気事業収益 0 4,000,000 0 0 4,000,000 0
          教育と普及事業収益 500,000 0 0 0 500,000

0 4,000,000

          大会開催事業収益 9,500,000 0 0 0 9,500,000 0 0 9,500,000
        事業収益 10,200,000 31,995,000 0 0 42,195,000 0 0 42,195,000

1,496,950 0 3,055,000
          賛助会員受取会費 0 0 0 657,900 657,900 632,100
          団体会員受取会費 0 0 0 1,558,050 1,558,050

0 1,290,000

          個人会員受取会費 0 0 0 12,244,590 12,244,590 11,764,410 0 24,009,000
        受取会費 0 0 0 14,460,540 14,460,540 13,893,460 0 28,354,000

0 0 21,000
          国際交流基金 0 0 266,000 0 266,000 0
          岸保賞 0 0 21,000 0 21,000

0 266,000

          堀内賞 0 0 44,000 0 44,000 0 0 44,000
          山本賞・正野賞 0 0 65,000 0 65,000 0 0 65,000

148,000 0 148,000
          藤原賞 0 0 16,000 0 16,000 0
          基本金 0 0 0 0 0

0 16,000

        基本財産運用益 0 0 412,000 0 412,000 148,000 0 560,000
    (1) 経常収益
  １．経常増減の部

公益合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

（単位：円）

科        目
公益会計

法人会計 内部取引消去 合   計
研究会事業 刊行事業 研究奨励事業 公益共通



Ⅳ　正味財産期末残高 △ 3,741,903 △ 7,006,889 △ 3,851,432 14,460,540 △ 139,684 △ 924,675 0 △ 1,064,359
          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0 0
          当期基金増減額 0 0 0 0 0

0 0

Ⅲ　基金増減の部
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 △ 3,741,903 △ 7,006,889 △ 3,851,432 14,460,540 △ 139,684 △ 924,675 0 △ 1,064,359

△ 924,675 0 △ 1,064,359
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 3,741,903 △ 7,006,889 △ 3,851,432 14,460,540 △ 139,684

0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0 0 0
    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部

0 0 0
          当期経常増減額 △ 3,741,903 △ 7,006,889 △ 3,851,432 14,460,540 △ 139,684 △ 924,675
          評価損益等計 0 0 0 0 0

0 △ 1,064,359

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,741,903 △ 7,006,889 △ 3,851,432 14,460,540 △ 139,684 △ 924,675 0 △ 1,064,359
        経常費用計 13,992,503 43,182,039 4,263,432 0 61,437,974 14,971,185 0 76,409,159

662,000 0 662,000
          手数料 0 0 0 0 0 93,735
          委託費 0 0 0 0 0

0 93,735

          法人税等 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000
          租税公課 0 0 0 0 0 350 0 350

609,000 0 609,000
          諸謝金 0 0 0 0 0 66,000
          借料 0 0 0 0 0

0 66,000

          賃借料 0 0 0 0 0 1,434,600 0 1,434,600
          光熱水料費 0 0 0 0 0 31,500 0 31,500

295,000 0 295,000
          印刷製本費 0 0 0 0 0 285,000
          消耗品費 0 0 0 0 0

0 285,000

          減価償却費 0 0 0 0 0 225,380 0 225,380
          通信運搬費 0 0 0 0 0 1,417,500 0 1,417,500

50,000 0 50,000
          旅費交通費 0 0 0 0 0 2,214,000
          慶弔交際費 0 0 0 0 0

0 2,214,000

          会議費 0 0 0 0 0 280,000 0 280,000
          福利厚生費 0 0 0 0 0 945,000 0 945,000

40,000 0 40,000
          退職給付費用 0 0 0 0 0 447,120
          臨時雇賃金 0 0 0 0 0

0 447,120

          給料手当 0 0 0 0 0 5,805,000 0 5,805,000
        管理費 0 0 0 0 0 14,967,671 0 14,967,671

0 0 3,944,000
          手数料 232,500 284,600 6,500 0 523,600 0
          委託費 2,590,000 1,330,000 24,000 0 3,944,000

0 523,600

          租税公課 182,100 540,550 0 0 722,650 0 0 722,650
          奨励費 0 0 2,990,000 0 2,990,000 0 0 2,990,000

0 0 4,135,000
          諸謝金 395,000 1,400,000 0 0 1,795,000 0
          借料 3,863,600 223,000 48,400 0 4,135,000

0 1,795,000

          賃借料 255,040 1,434,600 63,760 0 1,753,400 0 0 1,753,400
          光熱水料費 5,600 31,500 1,400 0 38,500 0 0 38,500



会計別収支予算書
平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日 （備考は、20万円以上、かつ20％以上の増減を見込む場合に記す）

公益社団法人日本気象学会
公益目的事業会計

Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 1,463,550

          基金期首残高 0
          基金期末残高 0 0

△ 1,603,234

0

          当期指定正味財産増減額 0 0
          指定正味財産期首残高 0
          指定正味財産期末残高 0 0

0

          一般正味財産期首残高 0
          一般正味財産期末残高 1,463,550 △ 1,603,234

0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        経常外費用計 0 0
          当期経常外増減額 0
          当期一般正味財産増減額 1,463,550 △ 1,603,234

0

    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0
    (2) 経常外費用

          当期経常増減額 1,463,550
  ２．経常外増減の部

△ 139,684 △ 1,603,234

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,463,550
          評価損益等計 00

△ 139,684
0

△ 1,603,234

          手数料 523,600 649,000 △ 125,400
        経常費用計 61,437,974 62,231,950 △ 793,976

          租税公課 722,650 701,950 20,700
          委託費 3,944,000 4,370,000 △ 426,000

          諸謝金 1,795,000 1,405,000 390,000  研究会謝金・原稿料増

          奨励費 2,990,000 800,000 2,190,000  メダルを作成

          賃借料 1,753,400 1,776,500 △ 23,100
          借料 4,135,000 3,860,000 275,000

          印刷製本費 20,210,000 24,482,000 △ 4,272,000
          光熱水料費 38,500 60,500 △ 22,000

          消耗什器備品費 0 130,000 △ 130,000
          消耗品費 685,000 750,500 △ 65,500

          通信運搬費 6,907,500 6,616,500 291,000
          減価償却費 504,844 819,000 △ 314,156  会員情報管理ｿﾌﾄ償却分の減

          会議費 462,000 261,000 201,000  大会でのｱﾙﾊﾞｲﾄ弁当代増

          旅費交通費 2,570,000 2,515,500 54,500

          退職給付費用 546,480 506,000 40,480
          福利厚生費 1,175,000 989,000 186,000

          給料手当 7,095,000 7,040,000 55,000
          臨時雇賃金 5,380,000 4,499,500 880,500

    (2) 経常費用
        事業費 61,437,974 62,231,950 △ 800,504

          著作権複写許可料収益 180,000 180,000 0
        経常収益計 61,298,290 63,695,500 △ 2,397,210

        雑収益 180,750 180,000 750
          受取利息 750 0 750

        受取寄付金 50,000 200,000 △ 150,000
          受取寄付金 50,000 200,000 △ 150,000

        受取補助金 4,000,000 4,000,000 0
          科学研究費補助金収益 4,000,000 4,000,000 0

          支部事業収益 310,000 260,000 50,000
          その他事業収益 75,000 50,000 25,000

          予稿集事業収益 6,960,000 6,550,000 410,000
          書店扱い事業収益 1,500,000 1,100,000 400,000  書店での取扱増

          ＳＯＬＡ事業収益 2,700,000 2,500,000 200,000
          気象研究ノート事業収益 7,750,000 9,300,000 △ 1,550,000

          天気事業収益 4,000,000 3,600,000 400,000
          気象集誌事業収益 8,900,000 9,500,000 △ 600,000

          大会開催事業収益 9,500,000 10,000,000 △ 500,000
          教育と普及事業収益 500,000 300,000 200,000  受講者増を期待

          賛助会員受取会費 657,900 731,500 △ 73,600
        事業収益 42,195,000 43,160,000 △ 965,000

          個人会員受取会費 12,244,590 13,269,850 △ 1,025,260
          団体会員受取会費 1,558,050 1,745,150 △ 187,100

          国際交流基金 266,000 281,000 △ 15,000
        受取会費 14,460,540 15,746,500 △ 1,285,960

          堀内賞 44,000 45,000 △ 1,000
          岸保賞 21,000 0 21,000

          藤原賞 16,000 18,000 △ 2,000
          山本賞・正野賞 65,000 65,000 0

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 412,000 409,000 3,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

（単位:円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減 備  考

0
△ 139,684

0
0

0

0
0

△ 139,684

△ 139,684
0

0
0

0



会計別収支予算書
平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日 （備考は、20万円以上、かつ20％以上の増減を見込む場合に記す）

公益社団法人日本気象学会
法人会計

          基金期末残高 0
Ⅳ　正味財産期末残高 △ 3,706,550

0
△ 924,675

0
2,781,875

          当期基金増減額 0
          基金期首残高 0

0
0

0
0

          指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　基金増減の部

0 0

          当期指定正味財産増減額 0
          指定正味財産期首残高 0

0
0

0
0

          一般正味財産期末残高 △ 3,706,550
Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 924,675 2,781,875

          当期一般正味財産増減額 △ 3,706,550
          一般正味財産期首残高 0

△ 924,675
0

2,781,875
0

        経常外費用計 0
          当期経常外増減額 0

0
0

0
0

        経常外収益計 0
    (2) 経常外費用

0 0

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0
          当期経常増減額 △ 3,706,550

0
△ 924,675

0
2,781,875

        経常費用計 14,971,185 16,744,050
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,706,550△ 924,675

△ 1,772,865
2,781,875

          委託費 662,000 720,000 △ 58,000
          手数料 93,735 146,000 △ 52,265

          租税公課 350 1,050 △ 700
          法人税等 70,000 1,000,000 △ 930,000  収益事業のない公益法人

          借料 609,000 764,000 △ 155,000
          諸謝金 66,000 175,000 △ 109,000

          光熱水料費 31,500 49,500 △ 18,000
          賃借料 1,434,600 1,453,500 △ 18,900

          減価償却費 441,000  会員情報管理ｿﾌﾄ償却分の減

          消耗品費 295,000 262,500 32,500
          印刷製本費 285,000 833,000 △ 548,000  選挙・臨時総会なしで減

          旅費交通費 2,214,000 2,055,500 158,500
          通信運搬費 1,417,500 1,415,500 2,000

          会議費 280,000 238,000 42,000
          慶弔交際費 50,000 50,000 0

          退職給付費用 447,120 414,000 33,120
          福利厚生費 945,000 801,000 144,000

          給料手当 5,805,000 5,760,000 45,000
          臨時雇賃金 40,000 164,500 △ 124,500

    (2) 経常費用
        管理費 14,971,185 16,744,050

          支部雑収益 800 1,000 △ 200
        経常収益計 14,046,510 13,037,500 1,009,010

        雑収益 5,050 4,000 1,050
          受取利息 4,250 3,000 1,250

          団体会員受取会費 1,496,950 1,427,850 69,100
          賛助会員受取会費 632,100 598,500 33,600

        受取会費 13,893,460 12,883,500 1,009,960
          個人会員受取会費 11,764,410 10,857,150 907,260

        基本財産運用益 148,000 150,000 △ 2,000
          基本金 148,000 150,000 △ 2,000

（単位:円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減 備  考

225,380 △ 215,620

△ 1,772,865

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益


